[bookmark: RedHead]福建省科学技术厅文件

[bookmark: REPE_dispatchnumber]闽科专〔2021〕2号

[bookmark: dispatchname]福建省科学技术厅关于做好2021年度中国政府友谊奖申报工作的通知

[bookmark: maindelivery][bookmark: _GoBack]各设区市科技局、平潭综合实验区经济发展局，省直（中直）有关单位：
[bookmark: MainBody]为表彰对我国现代化建设和中外交流事业作出突出贡献的外国专家，科技部将于近期组织评选2021年度中国政府友谊奖。根据《科技部关于2021年度中国政府友谊奖申报工作的通知》（国科发智〔2021〕82号）精神，现将有关事项通知如下：
一、申报条件
（一）具有外国国籍，对华立场坚定、长期友好。
（二）对中国经济建设和社会发展作出重要贡献。
（三）在双边或多边国际交流合作中对中国相关领域作出重要贡献。在抗击新冠肺炎疫情国际合作中作出重要贡献的外国专家可优先推荐。
（四）在促进与中国人才交流和培养方面作出重要贡献。
（五）在讲好中国故事、传播中国声音方面作出重要贡献。
（六）在中国边疆、贫困地区无私奉献，具有良好声誉和较广泛社会影响。
（七）此前未曾获过中国政府友谊奖。曾获其他国家级或省部级表彰奖项的外国专家可优先推荐。
（八）专业不涉及保密或敏感领域。
二、申报程序
（一）组织申报。我省中国政府友谊奖评选推荐工作由省科技厅牵头负责。各设区市科技局、平潭综合实验区经济发展局、省直（中直）有关单位负责本地区、本部门的申报工作。其中，各设区市、平潭综合实验区的企事业单位推荐的候选人，由设区市科技局、平潭综合实验区经济发展局审核后送省科技厅；省属（央属）企事业单位推荐的候选人报其主管部门审核后送省科技厅，其中，央属厅级企事业单位、我省地方厅级事业单位可直接送省科技厅。各地、各部门推荐的候选人不超过4名。
（二）组织评选。省科技厅组建评审委员会，对各地、各单位推荐的候选人进行评审，评选出4名我省初步人选。
（三）确定人选。经省科技厅厅长办公会议研究审核、征求有关单位意见并报省政府审定后，省科技厅将我省候选人上报科技部。
三、申报材料
（一）《2021年度中国政府友谊奖申报要素表》（附件1）。申报单位应按《2021年度中国政府友谊奖申报要素表》（以下简称“要素表”）的格式和要求，如实填写信息、认真准备资料（1份）。申报材料须内容翔实、表达准确、说服力强。要素表第6点主要贡献（有关要求见附件2）应客观真实、重点突出、数据准确，单独保存为一个文档，字数600字以内。
（二）《2021年度中国政府友谊奖申报签章页》（附件3）。请申报单位签署意见并盖章确认（2份），单独存放，请勿装订；各设区市科技局、平潭综合实验区经济发展局及省直（中直）主管单位无需签署意见及盖章。
（三）申报附件材料（1份）。申报单位应按照要素表第7点申报材料附件的要求，收集专家本人提供的简历及翻译件、专家护照首页扫描件，并将专家主要贡献中涉及的专业词汇、行业词汇、英文术语等做解释说明，同时补充说明外国专家从事的领域、课题、项目概况、外国专家来华后解决的问题等。如果外国专家工作的领域、课题和项目已列入国家、省（自治区、直辖市）、副省级城市行业或部门发展规划的，还应提供有关报告及批件复印件、扫描件。
（四）外国专家护照首页复印件（1份）。
（五）近期2寸白底免冠彩照（1张）。
（六）光盘。请用光盘刻录以上第一至五项电子申报材料。
（七）推荐函。请各设区市科技局、平潭综合实验区经济发展局、省直（中直）有关单位报送申报材料时附1份推荐函（盖公章）。
四、截止时间
请各地、各单位务必于2021年4月21日前将申报材料报
至省外国（海外）专家局，逾期不予受理。
五、其他要求
中国政府友谊奖的申报工作是我国外国专家服务管理工作重要内容，对充分调动外国专家积极性、激励更多外国专家更好地投身经济社会建设具有重要的意义，请各地、各单位要高度重视，切实做好人选的推荐、申报工作。评审结果由科技部统一公布。
联 系 人：陈凡
联系方式：0591-87715852；13107665757（兼微信）
邮寄地址：福建省福州市北环西路122号科技大厦6楼

附件：1.2021年度中国政府友谊奖申报要素表
2.专家主要贡献范例
3.2021年度中国政府友谊奖申报签章页

     福建省科学技术厅
2021年4月7日
（此件主动公开）

— 1 —

— 2 —

— 2 —

附件1

2021年度中国政府友谊奖申报要素表

1.申报单位信息
	序号
	填报字段名称
	填报内容
	必填项
	填报说明

	1
	评选年度

	是
	填报年份

	2
	申报部门

	是
	各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级城市人民政府、新疆生产建设兵团、中央和国家机关各有关单位

	3
	承办单位

	是
	具体承办单位（科技厅、委、局或科技主管部门）

	4
	承办单位联系人

	是

	5
	固定电话

	是

	6
	移动电话

	是

	7
	单位传真

	是

	8
	电子邮件

	是

	9
	专家聘请单位

	是

	10
	聘请单位组织机构代码

	是

	11
	聘请单位地址

	是

	12
	聘请单位邮编

	是

	13
	聘请单位联系人

	是

	14
	聘请单位联系人固定电话

	是

	15
	聘请单位联系人移动电话

	是

	16
	聘请单位传真

	是

	17
	聘请单位联系人电子邮箱

	是

2.专家基本信息
	序号
	填报字段名称
	填报
内容
	必填项
	填报说明

	1
	英文姓名
（姓、名分别填报）

	是
	与护照姓名一致，注意区分姓和名顺序，且仅首字母大写

	2
	中文译名
（姓、名分别填报）

	是
	如专家有专用中文姓名，则输入中文姓名；没有则输入惯用译名，并注意区分姓和名顺序

	3
	照片

	是
	专家本人近期免冠电子照片，白色背景，无边框，头像居中约占照片尺寸2/3，图像清晰，无斑点、瑕疵、印墨缺陷，照片采用JPG格式，文件大小在150KB以上，尺寸在1024像素（高）*768像素（宽），分辨率不低于300DPI、32真色彩

	4
	性别

	是

	5
	出生日期

	是
	日期格式“年月日”

	6
	国籍

	是
	如有双重国籍，请注明

	7
	所属大洲

	是

	8
	出生地

	是

	9
	护照号码

	是

	10
	护照有效期

	是
	护照有效期截止日期，格式“年月日”

	11
	其他证件

	否
	选填项目，若有请填写时何种证件和证件号码

	12
	是否华裔

	是

	13
	国外工作单位

	是
	中文译名

	14
	国外职务/职称

	是
	中文译名

	15
	国内工作单位

	是
	填至工作单位具体部门

	16
	国内职务/职称

	是

	17
	学历学位

	是
	填写最高学历学位

	18
	行业领域

	是
	按国标行业分类两级标题下拉选择，参考国民经济行业分类（GB/T 4754-2017）

	19
	专业方向

	是

	20
	掌握的语种

	是

	21
	国外联络方式（通信地址、固定电话、移动电话）

	是

	22
	国内联络方式（通信地址、固定电话、移动电话）

	是

	23
	传真

	否

	24
	电子邮箱

	是

3.专家教育经历（逐条填写，所有外文信息均翻译为中文）
	序号
	填报字段名称
	填报内容
	必填项
	填报说明

	1
	学历

	是
	学历、学位填报顺序为由高到低

	2
	学位

	是

	3
	开始时间

	是
	一段学习开始的时间（从本科开始），格式“年月日”

	4
	截至时间

	是
	一段学习结束的时间（从本科开始），格式“年月日”

	5
	院校

	是
	院校具体信息

	6
	专业

	是
	专业名称

4.专家工作经历（逐条填写，所有外文信息均翻译为中文）
	序号
	填报字段名称
	填报内容
	必填项
	填报说明

	国外工作经历（逐条填写）

	1
	开始时间
	按时间倒序填写
	是
	一段工作开始的时间，格式“年月日”

	2
	截至时间

	是
	一段工作结束的时间，格式“年月日”

	3
	工作单位

	是

	4
	职务

	是
	多个职务以逗号隔开

	5
	工作描述

	是
	简要描述工作内容

	在华工作经历（逐条填写）

	6
	来华推荐单位（中文）

	是
	如没有，请填“无”

	7
	来华推荐单位（英文）

	是

	8
	初次来华工作时间
	按时间倒序填写
	是
	时间格式“年月日”

	9
	开始时间

	是
	一段工作开始的时间，格式“年月日”

	10
	截至时间

	是
	一段工作结束的时间，格式“年月日”

	11
	工作单位

	是

	12
	职务

	是
	多个职务以逗号隔开

	13
	工作描述

	是
	简要描述工作内容

	14
	累计来华工作次数

	是

	15
	累计来华工作时间

	是
	单位为“月”

5.所获奖项
	序号
	填报字段名称
	填报内容
	必填项
	填报说明

	1
	国际奖项（逐条填写）

	2
	奖项名称

	否

	3
	获奖时间

	否

	4
	颁发部门

	否

	5
	国内奖项（逐条填写，如地方友谊奖或其他奖项）

	6
	奖项名称

	否

	7
	获奖时间

	否

	8
	颁发部门

	否

6.主要贡献
	1
	主要贡献

	是
	不超过600字。请参照模板要求编写，简要概括专家主要贡献（重点是对华合作贡献），做到客观真实、重点突出、数据准确、说服力强。所有外文信息均翻译为中文

7.申报材料附件
	序号
	填报字段名称
	填报内容
	必填项
	填报说明

	1
	专家本人提供的简历及翻译件

	是
	上传简历（翻译件合并），附件格式（doc），限5M

	2
	申报签章页

	是
	上传申报签章页（见通知附件3）扫描件，附件格式（jpg，png），限5M

	3
	主要贡献补充说明

	是
	上传主要贡献补充说明（包括专家详细介绍、专业词汇、行业词汇、英文术语等），附件格式（doc），限5M

	4
	专家护照首页扫描件

	是
	专家有效期内护照首页扫描件，格式（jpg，png），限5M

8.其他附件
	序号
	填报字段名称
	填报内容
	必填项
	填报说明

	1
	附件名称

	是
	上传其他附件

	2
	附件内容描述

	否

	3
	附件上传

	否

9.个人意愿及其他
	序号
	填报字段名称
	填报内容
	必填项
	填报说明

	1
	是否愿意参评

	是

	2
	是否愿意公开个人信息

	是

	3
	如获奖，能否出席颁奖典礼

	是

	4
	是否申报过中国政府友谊奖

	是
	若是，写明年份

	5
	是否有父母、配偶、子女或其他亲属获中国政府友谊奖

	是
	若是，写明年份、姓名

	6
	中国国家领导人会见情况

	是
	若是，写明何时何地何事受到哪位国家领导人会见

	7
	出席科技部重要活动情况

	是
	若是，写明何时何地出席什么活动

	8
	如获奖，是否愿意申请人才签证/永居

	是

	9
	专业是否涉及保密或敏感领域

	是

附件2

专家主要贡献范例

XXX（专家姓名，中文）是XXX领域专家，现任XXX（单位）XXX（职务）。曾任XXX（单位）XXX（职务）。（注：写明现、曾任职务，格式为单位+职务）。XXX年获XXX奖。（注：按时间顺序列举曾获中外奖项，尤其是各级友谊奖，如获得省级以上奖项，市级奖项则无需写。）
他积极投身于建设“健康中国”，在中国公共卫生事业特别是XXX病防控方面作出重要贡献。XXX年，他首次来华进行技术援助，在华全职从事卫生事业16年。在XXX工作期间，他推动多个重大国际合作项目实施，为我国全面建立现代XXX病控制体系提供了技术支持。他直接参与了中国抗击XXX疫情工作，协助制定遏制XXX流行策略。他定期帮助中国系统分析XXX病防治成效和问题，促成制定多个XXX病防治规划，为中国培养了大批XXX病防治技术骨干。XXX年，他得到XXX的接见。

注：1.两段式，字数不超过600字。
2.概述专家主要贡献，重点突出对华合作成果。
    3.所有外文信息均翻译为中文。
4.最后一句可注明受中国国家领导人接见情况，没有可不写。
5.语句通顺，不要出现错别字。
附件3
2021年度中国政府友谊奖申报签章页
	专家聘请单位

	专家姓名（中英文）：

	聘请单位意见

公章          负责人签字（盖章）

年    月    日

	各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级城市科技厅（委、局），新疆生产建设兵团科技局，中央和国家机关各有关单位科技主管部门意见

公章          负责人签字（盖章）

年    月    日

	各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级城市人民政府、新疆生产建设兵团、中央和国家机关各有关单位审批意见

公章          负责人签字（盖章）

年    月    日

福建省科学技术厅办公室         2021年4月13日印发

2
3